Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Во согласност со одредбите утврдени во Законот за рамномерен регионален развој ("Службен весник на РМ" бр.63/07) финансирањето на тековното работење на Центрите за развој на планските региони во првите пет години по основањето се врши од буџетот на општините во состав на планскиот регион и од Буџетот на Република Македонија во сооднос 50:50. Обврската за кофинансирање на тековното работење од Буџетот на Република Македонија заврши во 2012 за седум Центри за развој, кои беа основани во 2008 година, додека за Центарот за развој на Скопскиот плански регион - основан во 2009 година, завршува во тековната година.  

Центрите за развој на планските региони доставија писмено барање до Советот за рамномерен регионален развој на Република Македонија, со кој претседава Заменик Претседателот на Владата на Република Македонија, задолжен за економски прашања и во кој членуваат осум министри, осум градонажалници и претседателот на ЗЕЛС, да продолжи кофинансирањето на тековното работење од Буџетот на Република Македонија, кое ќе обезбеди одржливост на наведените институции во наредниот среднорочен период. 

Советот за рамномерен регионален развој на Република Македонија  барањето го оецени за оправдано и го задолжи Министерството за локална самоуправа соодветно да ја Информира Владата на Република Македонија. 

Врз основа на подготвена Информација за барањето на центрите за развој на планските региони за продолжување на кофинансирањето на тековното работење од Буџетот на Република Македонија,  Министерството за локална самоуправа е задолжено до Владата да доставипредлог-закон за изменување и дополнување на Законот за рамномерен регионален развој.  

 Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Со продолжувањето на кофинансирањето на тековното работее на центрите за развој на планските региони ќе се обезбедат стабилно функционирање и исполнување на задачите на наведените институции, утврдени со закон.

Идентификација на можни решенија (опции)

Опција 1: Кофинансирањето на тековното работење на центрите за развој на планските региони од Буџетот на Република Македонија да се спроведува во периодот од 2014 до 2018 година.  

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 

Предложено решение (опција):

Опис: Во осумте центри за развој на планските региони просечно се вработени 3-5 службеници кои имаат задача да ја спроведуваат политиката за рамномерен регионален развој. Во периодот од 2008 до 2009 година кога се основаа наведените регионални институции, советите на општините во состав на планските регион донесоа одлука за основање на центар за развој на планскиот регион, во која е утврдена финансиската контрибуција на секоја општина за центарот, на ниво на фискална година. Исто така од Буџетот на Министерството за локална самоуправа годишно се трансферираа по 1.200.000 денари за секој центар за развој.

Откако престана кофинансирањето на тековното работење од Буџетот на Републиката, центрите за развој се соочуваат со потешкотии за финансирање на тековното работење бидејќи средствата на општините се недоволни, не се трансферираат редовно и  од тие причини не се да обезбедува одржливост на центарот.

1. Трошоци 

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

              Опцијата не предизвикува иницијални трошоци за министерствата 
бидејќи ќе се финансира во рамки на Буџетот на Република 
Македонија за 2014 година, од раздел на Министерството за локална 
самоуправа, од средствата наменети за рамномерен регионален развој.

· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.

        НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни Центрите за развој на планските региони добиваат трансфери од Буџетот на Република Македонија во редовни годишни интервали, во функција на финансирање на расходите за тековно работење. Исто така се обезбедува трансфер на средства од буџетите на општините во состав на планскиот регион во редовни временски интервали. 

· Други нефинансиски придобивки за засегнати страни

Континуирано спроведување на политиката за рамномерен регионален развој на ниво на плански региони.

3. Ризици и претпоставки

4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	 НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: Кофинансирањето на тековното работење на центрите за развој од Буџетот на Република македонија да започне да се спроведува од фискалната 2014 година во сооднос 50:50. По наљведената година  кофинансирањето од Буџетот на Република Македонија постепено ќе се намалува за 10% и во 2015 да изнесува 40%, во 2016 година-30%, во 2017 - 20% и во 2018-10%. 

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот: Славица Јакимовска

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија: Тахир Хани, министер за локална самоуправа

Изјава од министерот

за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон

	1.1
	 Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија 

	2.
	 Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	 Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	 Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	 Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:

Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	не

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	


Изјава од министерот

Јас, име и презиме на министерот, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:                

